1
Universidade de Brasília 2

Instituto de Geociências 3

Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Geologia 4

ATA DA 295ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 5

GEOLOGIA 6

 7

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quatorze, realizou-se na sala de 8

reuniões do Instituto de Geociências a ducentésima nonagésima quinta reunião do 9

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geologia, com a presença dos seguintes 10

membros: Prof. Valmir da Silva Souza - Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 11

Geologia; Prof. Carlos José Souza de Alvarenga – Repres. Geologia Regional; Prof. 12

Massimo Matteini – Repres. Geologia Regional; Profa. Adalene Moreira Silva - Repres. 13

Prosp. e Geologia Econômica; Prof. César Fonseca Ferreira Filho – Repres. Prosp. e 14

Geologia Econômica; Profa. Maria Emília S. Della Giustina – Repres. Mineralogia e 15

Petrologia; Profa. Edi Mendes Guimarães – Repres. Mineralogia e Petrologia e Hudson de 16

A. Queiroz – Repres. dos alunos do Mestrado (substituto). Ausências: Profa. Adriana 17

Maria Coimbra Horbe - Repres. Geoquímica e Prof. Bernhard Manfred Buhn - Repres. 18

Geoquímica (justificada). A reunião teve início às quinze horas e trinta e cinco minutos, 19

sendo presidida pelo Prof. Valmir da Silva Souza, Coordenador do Programa de Pós-20

Graduação em Geologia do Instituto de Geociências, com a seguinte pauta: 1) Informes: 21

o Prof. Valmir da Silva Souza informou que os recursos do Programa estão suspensos até 22

abril de 2015.  2) Apreciação da ata 294ª reunião, a ata foi aprovada por unanimidade. 23

3) Homologações de defesas de dissertações dos alunos José Luciano Stropper, 24

Rodrigo Piraine Travassos e Geysson de Almeida Lages: aprovadas por unanimidade. 25

4) Solicitação de prorrogação de defesa de mestrado dos alunos Thiago Matheus 26

Câmara de Araujo, Hudson de Almeida Queiroz, Leonardo Santacruz Reyes, Luis 27

Antônio Raposo Bomfim e de tese de doutorado de Marcelo Nascimento dos 28

Santos: após o coordenador do Programa relatar sobre os andamentos das pesquisas o 29

Colegiado aprovou por unanimidade. 5) Solicitação de trancamento geral de matrícula 30

para o 1º/2015 em favor da doutoranda Ana Paula Justo: aprovou por unanimidade. 6) 31

Solicitação de licença maternidade em favor da doutoranda Lindaray Sousa da 32

Costa: mesmo que a discente está no período de prorrogação de sua tese e conforme 33

documentação anexada ao processo, o Colegiado acatou sua solicitação. 7) Solicitação 34

de defesa de banca das mestrandas Karin Voll e Débora Ellen Santos e do 35

doutorando Marcelo nascimento dos Santos: a banca da discente Débora Ellen Santos 36

ficou aprovada com os seguintes professores: Farid Chemale Jr (orientador), Detlef Hans 37

G. Walde, Leonardo Lagoeiro (UFOP), e suplentes Bernhard Manfred Buhn e Joel 38

Buenano Macambira (UFPA). A banca da mestranda Karin Voll ficou aprovada com os 39

seguintes professores: Farid Chemale Jr (orientador), Márcio Martins Pimentel, Ivo 40

Antônio Dussin (UERJ) e suplentes Elton Luiz Dantas e Mauro C. Geraldes (UERJ). A 41

banca do doutorando Marcelo Nascimento dos Santos ficou aprovada com os seguintes 42

professores: Farid Chamale Jr (orientador) Carlos José de Souza Alvarenga, Lucieth Cruz 43

Vieira, Fernando Flecha de Alkmim (UFOP), Alexandre Uhlein (UFMG) e suplentes Elton 44

Luiz Dantas e Marly Babinski (USP). 8) Solicitação de credenciamento para co-45

orientação do prof. Massimo Matteini em favor da mestranda Lilia Dias Sabaraense: 46

aprovado. 9) Solicitação de mudança de orientador em favor do aluno Cleverton 47

Correia Silva: tendo em vista a substituição do plano de pesquisa a orientação saiu do 48

prof. Nilson Francisquini Botelho para o prof. Valmir da Silva Souza. O Colegiado acatou 49

por unanimidade. 10) Homologação dos aprovados para o 1º/2015: o coordenador 50

informou que foram 28 (vinte e oito) inscritos no mestrado sendo que 02 (duas) inscrições 51

não foram homologadas e 15 (quinze) foram aprovados e classificados. No doutorado 52

foram 14 (quatorze) inscritos e 10 (dez) aprovados e classificados.11) Eleição de novos 53

membros para o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Geologia: o 54

coordenador ficou de encaminhar e-mail  solicitando indicação dos professores para cada 55

área de concentração. 12) Outros assuntos:  a) Solicitação de mudança de orientador 56

em favor do aluno Alanielson da Câmara Ferreira: em função da mudança de projeto 57

do mestrando o Colegiado acatou a mudança do atual orientador, prof. Valmir da Silva 58

Souza, para o prof. Cesar Fonseca Ferreira Filho. b) Aprovação do pré-projeto do 59

mestrando Agustin Ortiz Yañes: aprovado por unanimidade. c) Solicitação de 60

renovação do credenciamento do pesquisador colaborador Luis Hennrique Mancini: 61

o Colegiado acatou o parecer do prof. Valmir da Silva Souza em favor da renovação de 62

credenciamento do pesquisador/colaborador Luis Hennrique Mancini. d) Solicitação de 63

prorrogação de defesa de tese em favor do doutorando Edson Tazava: tendo em 64

vista que o aluno já extrapolou o prazo e ainda não defendeu o Exame de Qualificação o 65

Colegiado, optou por unanimidade, o desligamento do referido aluno. e) O prof. Valmir 66

da silva Souza solicitou que todos os professores atualizassem seus currículos 67

vitae tendo em vista o preenchimento da Plataforma Sucupira/CAPES. Nada mais 68

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezessete horas e cinco minutos, tendo eu, 69

Alice Maria Falquetto, secretariado a reunião e lavrado a presente ata, que depois de lida 70

e aprovada, será subscrita pelo Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação 71

em Geologia. Brasília, 11 de dezembro de 2014. 72